
*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Palhano – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação torna público que estará realizando na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 001/2019SESA, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) ambulância para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Palhano-CE. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia 03 de Junho de 2019 às 09:00 horas, abertura das propostas no 
dia 03 de Junho de 2019, às 09:10h e a fase de disputa de lances no dia 03 de Junho de 2019, às 09:30h, estando disponível pelo sitio eletrônico www.bbmnet.
com.br. Maiores informações na sede da Prefeitura Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano. Palhano-CE, 21 de Maio de 2019. Maria Valeriana de 
Oliveira- Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Intenção de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Barreira, comunica a empresa R3 
Construções e Transportes EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº. 12.268.154/0001-48, através da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Transportes e Controle Urbano a intenção de rescindir o contrato derivado da licitação na modalidade Concorrência nº 26.04.01/2018. 
Fundamentação: Art. 78, inciso II, III, IV, V e XII c/c Art. 79 e art. 87, da Lei nº 8.666/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notificação nº. 002/2019. Fica 
estabelecido desde o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Barreira-Ce, em 20 de Maio de 2019. Cleano Alves Da Silva – Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Controle Urbano.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de São Benedito – Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 
21 de Junho de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo Melhor Técnica e Preço nº 02.001/2019 – TP ,cujo objeto 
é a contratação de serviços de comunicação e marketing, compreendendo a concepção, criação, planejamento, distribuição e acompanhamento de peças e 
campanhas publicitárias, VTS e Spot de Rádios Locais e Regionais, conforme orçamento e Termo de Referência parte integrante do edital. O Edital poderá 
ser adquirido junto a CPL, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h, bem como nos portais do www.tce.ce.gov.br e www.saobenedito.ce.gov.br.  
São Benedito-CE, 20 de maio de 2019. Edson Cleiton P. Sousa – Presidente CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação. O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi, comunica aos interessados que 
no próximo dia 04 de Junho de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial  Nº 017/2019–SESA cujo objeto é a aquisição 
de 01 Ambulância, Tipo A – Simples Remoção – Tipo Furgão, 01 Ambulância, tipo A – Simples Remoção – tipo furgoneta, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de Potengi/CE. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08:00 as 12:00h, no endereço da Prefeitura Rua José Edmilson Rocha nº 135 – Bairro - Centro - Potengi - Ceará e no site: www.tcm.ce.gov.br/tce-
municipios/. Potengi - CE. 20 de maio de 2019. Petrus Barbosa de Lima - Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2019.05.20.2. O Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Abaiara, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços. Objeto:  contratação de serviços de engenharia 
para execução das obras de recomposição de pavimentação em paralelepípedo e pedra tosca com rejuntamento, localizado na Sede Urbana e na Zona Rural 
do Município de Abaiara/CE. Data e Horário da Abertura: 07 de Junho de 2019, às 09:00 horas. Informações: Sala da CPL, Fone (88) 98136-6099. Abaiara/
CE, 20 de maio de 2019. Raul Dantas Gomes da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

Ventos de Santo Onofre IV Energias Renováveis S.A.
CNPJ: 21.480.328/0001-22

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)
Balanço Patrimonial 2018 2017

Ativo/Circulante 9.304 8.203
 Caixa e equivalentes de caixa 5.111 219
 Fundo de liquidez - conta reserva 372 –
 Contas a receber de clientes 3.718 4.660
 Tributos a recuperar 55 22
 Partes relacionadas 48 3.274
 Outros ativos – 28
Não circulante 134.349 139.488
 Fundo de liquidez - conta reserva 3.799 3.644
 Imobilizado 130.513 135.839
 Intangível 37 5
Total do ativo 143.653 147.691
Passivo e patrimônio líquido
Circulante 6.545 8.156
 Fornecedores 288 262
	Empréstimos	e	financiamentos 3.392 6.053
 Dividendos a pagar 2.470 882
 Tributos a Recolher 395 278
 Outros passivos – 112
 Partes relacionadas passivo – 569
Não circulante 78.411 79.180
 Fornecedores 160 –
	Empréstimos	e	financiamentos 75.368 76.615
 Tributos a recolher 193 –
 Provisões 2.690 2.565
Total do passivo 84.956 87.336
Patrimônio líquido 58.697 60.355
Capital social 57.521 57.521
Reserva legal 252 –
Lucros acumulados 924 2.834
Total do passivo e patr. líquido 143.653 147.691

Demonstração de Resultado 2018 2017
Lucro bruto 12.294 16.568
 Receita líq. dos prod. vendidos 20.180 21.210
 Custo dos produtos vendidos (7.886) (4.642)
Despesas operacionais (1.303) (1.718)
 Gerais e administrativas (1.303) (1.718)
Lucro operac. antes das partic. 
	societ.	e	do	result.	financeiro 10.991 14.850

Demonstração de Resultado 2018 2017
Resultado	financeiro	líquido (8.913) (10.004)
	Receitas	financeiras 442 232
	Despesas	financeiras (9.355) (10.236)
Lucro (prejuízo) antes do IR
 e da contribuição social 2.078 4.846
IR e CS: Correntes (781) (19)
Lucro líquido do exercício 1.297 4.827

Demonstração de Resultado Abrangente
2018 2017

Lucro líquido do período 1.297 4.827
Outros resultados abrangentes – –
Resultado abrangentes do período 1.297 4.827

Demonstração das Mutações  
no Patrimônio Líquido

Capital  
subscrito

Capital a  
integralizar

Reserva  
legal

Reserva  
de lucros

Lucros  
acumulados Total

Em 1º/01/2017 30.120 (4.853) – – (1.111) 24.156
 Lucro do exercício – – – – 4.827 4.827
 Capital subscrito 27.401 (27.401) – – – –
 Integralização de capital – 32.254 – – – 32.254
 Dividendos – – – – (882) (882)
 Reserva Legal – – 187 – (187) –
 Reserva de lucros – – – 2.647 (2.647) –
Em 31/12/2017 57.521 – 187 2.647 – 60.355
Em 1º/01/2018 57.521 – 187 2.647 – 60.355
 Lucro do exercício – – – – 1.297 1.297
 Reserva Legal – – 65 – (65) –
 Dividendos Propostos – – – (2.647) (308) (2.955)
Reserva de lucros – – – 924 (924) –
Saldo em 31/12/2018 57.521 – 252 924 – 58.697

Demonstração dos Fluxos de Caixa
2018 2017

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do IR e da CS 2.078 4.845
Ajustes de itens que não representam alteração
 de caixa e equivalentes de caixa
 Depreciação e amortização 5.775 3.412
	Juros	de	emprést.	e	financ. 7.746 5.660

15.599 13.917
Decréscimo (acréscimo) em ativos
 Contas a receber 942 (4.659)
 Tributos a recuperar (33) (17)
 Partes relacionadas 3.226 (3.274)
 Outros ativos 28 46
Decréscimo (acréscimo) em passivos
 Fornecedores 186 (869)
 Provisões 125 –
 Partes relacionadas passivo (569) (834)
 Tributos a recolher 112
 Outros passivos (113) (178)

2018 2017
Caixa gerado pelas operações 19.503 4.132
 Juros pagos empréstimos (7.361) –
 IR e CS pagos (582) (19)
Cx. líq. prov. das ativ. operac. 11.560 4.113
Fluxos de caixa das ativ. de in vestimentos
 Aquisições de ativo imobilizado (449) (38.955)
 Aquisição de intangível (32) (5)
 Investimentos em conta reserva (527) (3.644)
Cx.líq. aplic. nas ativ. de invest.(1.008) (42.604)
Fluxos	de	caixa	das	ativ.	de	financiamentos
	Cap.	de	empr.,	financ.	e	debên. – 80.913
 Integralização de capital – 32.253
 Pagamento de empréstimos (4.294) (75.378)
 Dividendos pagos (1.366) –
Cx.líq. prov.	das	ativ.	de	financ.(5.660) 37.788
 Aum. de cx. e equiv. de cx., líq. 4.892 (703)
 Cx. e eq. de cx. no início do exerc. 219 922
Cx. e eq. de cx. no final do exerc. 5.111 219

As Demonstrações Financeiras na  
íntegra encontram-se à disposição dos  

Srs. Acionistas na sede da Empresa

Diretoria
Cesar Augusto Conservani - Diretor

Contador
Mauro Sergio Gaspar - CRC 1SP120914/O-9

15,0
ONOFRE IV

184 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº094  | FORTALEZA, 21 DE MAIO DE 2019


